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Kaip kviesti ir priimti kvietimą

~

Išmokykite vaiką kūrybingai pakviesti ir punktualiai atsakyti į gautus kvietimus bei pa-
dėkite jam „sublizgėti“ bendraujant. Jau pats kvietimo stilius suteikia užuominą, koks bus 
renginys. Be to, nesvarbu, kiek oficialus gautas kvietimas, jis nusipelno atsakymo, nors nė 
vienas kvietimas nėra absoliutus įpareigojimas jį priimti.

SPALIO 22 D.

Geriausias būdas pakviesti žodžiu

Vaikai turi nemažai progų žodžiu pakviesti draugus kartu eiti į kiną ar pasilikti nakvo-
ti. Nors paprastų kvietimų, kai iki renginio ar įvykio, į kurį kviečiama, nėra likę daug laiko, 
nebūtina pateikti raštu, juose turi atsispindėti mandagumas kviečiamo vaiko atžvilgiu.

Geriausias būdas pakviesti – išsakyti kvietimą tiesiogiai. Tai turėtų skambėti maždaug 
taip: „Penktadienį vakare ruošiu vakarėlį su nakvyne. Valgysime picą ir žaisime žaidimus. 
Ar gali ateiti?“ Į tokį kvietimą kviečiamam vaikui lengviau atsakyti. Jis gali arba apsidžiaug-
ti: „Taip, tai šaunu! Kada ateiti?“, arba atsiprašyti: „Atsiprašau, aš turiu kitų planų ir nega-
lėsiu ateiti. Bet ačiū, kad pakvietei!“

Netinkamas būdas pakviesti, nes jame išreiškiama mažiau dėmesingumo kviečiamam 
asmeniui, skamba taip: „Ar penktadienį vakare tu užsiėmęs?“ arba „Ką veiksi rytoj – juk 
poilsio diena?“ Gavus tokį stačiokišką klausimą jūsų vaiko draugui gali būti sudėtinga tak-
tiškai nutylėti apie savo planus (ar jų nebuvimą). Be to, gali kilti pagunda atsakyti: „Ne tavo 
reikalas, nekišk nosies!“, arba jis galis jaustis privaląs atskleisti informaciją, kurią norėtų 
išlaikyti paslaptyje, pavyzdžiui: „Manęs neišleidžia iš namų.“

Pradinukai paprastai jautriai nereaguoja į savo tvarkaraščio planus, tačiau paaugliui 
tiesioginis kvietimas gali padėti išvengti nepatogios padėties arba suteikti galimybę atsisa-
kyti, jeigu tikrai nenori priimti kvietimo.

Užduotis

Atskirose kortelėse surašykite įvairią smagią veiklą: gimtadienio šventę, kvietimą 
pernakvoti, pasivažinėjimą riedučiais, ėjimą į filmą ar koncertą ir pan. Sudėkite korteles į 
maišelį ir leiskite vaikui traukti po vieną. Pažaiskite vaidmenų žaidimą, kurio metu reikėtų 
pakviesti bičiulį (jus) prie jo prisijungti. Priminkite, kad reikės nurodyti tam tikrą informaci-
ją, pavyzdžiui, filmo pavadinimą, koncerto bilietų kainą, kur eisite važinėtis riedučiais ir t. t.
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SPALIO 23 D.

Kaip parengti rašytinį kvietimą

Kvietimas yra tarsi renginio ar įvykio anonsas – jo stilius suteikia užuominų, koks bus 
renginys ar įvykis. Rašytiniai arba graviruoti kvietimai puikiai tinka pranešti apie oficialius 
renginius, tokius kaip bar micva arba bat micva, arba pokylį su šokiais, kuriam paaugliai 
turi tinkamai pasipuošti.

Oficialūs kvietimai rašomi trečiuoju asmeniu. Jie turėtų būti gražiai parašyti ranka, 
tvarkingai išdėstyti puslapyje ir juose turi būti visa svečiui reikalinga informacija. Rašyti-
nio kvietimo formatas yra toks pat kaip graviruoto kvietimo į vestuves. Jis turėtų skambėti 
maždaug taip:

Ponia ir ponas Evelina ir Jonas Augustinavičiai  
maloniai kviečia į savo dukterėčios  

Margaritos Strolytės garbei rengiamą pokylį,  
kuris vyks penktadienį, gegužės devynioliktą dieną,  

devintą valandą Pagėgių kultūros rūmuose.

Maloniai prašome pranešti apie dalyvavimą.

Pagėgiai,  
Jaunimo skrsg. 15–79

Oficialus kvietimas rašomas baltos arba kreminės spalvos lape ir siunčiamas paštu likus 
keturioms–šešioms savaitėms iki renginio. Oficialaus kvietimo nemaketuokite kompiute-
riu – jį reikia išgraviruoti arba rašyti ranka. Taip pat tinka to paties oficialaus formato kvie-
timų ruošiniai.

Ne tokiems oficialiems renginiams tinka spalvingi, parduotuvėje pirkti kvietimai, bet 
juose turi būti visa reikalinga informacija ir jie turi būti surašyti tvarkingai. Padėkite vaikui 
išrinkti ir sukurti kvietimus atsižvelgiant į tai, ar renginys oficialus, ar pramoginis.

SPALIO 24 D.

Kaip atsakyti į kvietimus

Jeigu jūsų vaikas gauna kvietimą, mandagu į jį atsakyti. Paprašykite įsivaizduoti save 
vaiko, kuris atsiuntė kvietimą, vietoje. Aišku, kad kviečiantis vaikas nerimauja dėl planuo-
jamo renginio ir nekantriai laukia žinių, kas galės į jį ateiti. Todėl gavus kvietimą tinka į jį 
atsakyti per savaitę.

Jūsų atžala neprivalo pasakyti „taip“. Atsakymas priklauso nuo to, ar jis nori priimti 
kvietimą, taip pat kaip kvietimas dera su kita jo dienotvarke ir ar jūs leisite kvietimą priimti.  
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Į kvietimą reikėtų atsakyti tokiu pat būdu, kokiu buvo pakviesta. Į neoficialų kvietimą te-
lefonu ateiti į gimtadienį galima atsakyti tuoj pat, arba jūsų vaikas (arba jūs) gali dar kartą 
paskambinti vėliau, patikrinęs, ar tą dieną yra laisvas.

Kvietimas, kuriame nurodyta atsakymo data ir telefono numeris, turi būti priimtas arba 
atmestas telefonu iki nurodytos datos. Net jei jūsų vaikas bičiulį, kuris išsiuntė kvietimą, 
sutinka mokykloje, geriau atsakyti paskambinus nurodytu telefono numeriu. Tokiu būdu 
jubiliato tėvai tiksliai žinos, kas ateis į šventę, ir galės suteikti informacijos apie aprangą ar 
duoti kitų nurodymų.

Atsakydamas į oficialų kvietimą jūsų vaikas turėtų išsiųsti atsakymo kortelę. Jei rūpi-
natės tokiais dalykais, parodykite, kaip užpildyti kortelę. Šiuo atveju nereikėtų skambinti 
pakvietusiam asmeniui .

Jei jūsų atžala gavo kvietimą tam laikui, kai pas jį lankysis draugas iš kito miesto, gali-
ma šeimininkei tai paminėti, bet jis pats turi nuspręsti, kaip elgtis. Paaiškinkite, kad jis turi 
mandagiai priimti sprendimą.

SPALIO 25 D.

Kada galima atsisakyti kvietimo

Kvietimai savaime neįpareigoja juos priimti – bent jau dauguma. Dažniausiai vieninte-
lis kvietimą gavusio vaiko įsipareigojimas bus laiku atsakyti pakvietusiajam.

Visgi jūsų atžala neturėtų lengvai pasakyti „ne“. Jeigu jis jau šventė savo gimtadienį ir 
bičiulis, kuris dabar į gimtadienį kviečia jūsų vaiką, atėjo ir atnešė dovanų, jūsiškis turėtų 
atsakyti paslauga už paslaugą. Tai, kad neseniai vaikas dalyvavo daugelyje gimtadienių ir 
jaučiasi, tarsi dalytų dovanas, yra nepakankamai svari priežastis atsisakyti.

Kita vertus, yra kitų priežasčių, kai jūsų atžala gali atsisakyti, – tai gali būti drovumas 
didelėse grupėse, veikla, kuri jam nepatiks, kvietimas, gautas iš nemėgstamo bendraamžio, 
ir pan. Atsisakyti gali tekti ir dėl šeiminių aplinkybių, pavyzdžiui, vaikas gali atsisakyti, 
jeigu planuojamu laiku jūsų šeima bus labai užimta, net jeigu šventės dieną nėra numatyta 
konkretaus užsiėmimo. Aptarkite su atžala visus gautus kvietimus.

Jei norite atsisakyti priimti kvietimą, paraginkite vaiką atsiprašyti, padėkoti ir trumpai 
paaiškinti atsisakymo priežastis. Atsakyti tiesiog: „Ne, aš negaliu ateiti“ yra nepriimtina. 
Kur kas maloniau skambėtų toks atsisakymas: „Ačiū, kad pakvietėte, bet mano šeima jau 
suplanavo tą dieną“ arba „Apgailestauju, bet šį kartą negalėsiu ateiti.“

SPALIO 26 D.

Jeigu jūsų vaikas nebuvo pakviestas

Jei jūsų vaikas negavo kvietimo į vakarėlį, jis neturėtų prašyti, kad jį pakviestų. Šeimi-
ninkė sudaro svečių sąrašą ir, kad ir kaip būtų apmaudu, svečiai negali patys nuspręsti, kad 
nori dalyvauti šventėje! (Geriausias būdas užsitikrinti kvietimus yra patiems dažnai kviesti 
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kitus.) Priminkite vaikui, kad kviečiamų svečių skaičių dažnai riboja turimas plotas. Jeigu 
jūsų atžala negavo kvietimo, dar nereiškia, kad jis nemėgstamas.

Užduotis

Pasiūlykite savo vaikui suplanuoti įdomią veiklą tuo metu, kai vyks vakarėlis, į kurį jis 
nebuvo pakviestas. Tegul jis pasikviečia ir kitą į minėtą vakarėlį nepakviestą vaiką.

SPALIO 27 D.

Du kvietimai tą pačią dieną

Į gautą kvietimą geriausia būtų atsakyti greitai (per savaitę). Jei du kvietimai gaunami 
tuo pačiu metu, vaikas gali pasirinkti bet kurį iš jų, tačiau priėmęs kvietimą įsipareigoja 
dalyvauti. Išimtis galima, jei jūsų atžala gerai pažįsta šeimininkę ir paaiškina, kad bando 
nuspręsti, ką daryti su antruoju kvietimu.

Priėmęs pirmąjį kvietimą vaikas neturėtų keisti nuomonės, išskyrus retus atvejus, kai 
antrasis kvietimas daug svarbesnis. Tarkime, paauglys buvo susitaręs miegoti pas draugą, 
tačiau jo tėtis gavo bilietus dviem tuo metu skristi privačiu lėktuvu į kolegijos futbolo rung-
tynes. Tokiu atveju bičiulis supras, jeigu vaikas paskambins jam ir praneš apie pasikeitusius 
planus. Kita vertus, labai svarbu, kad jūsų vaikas neįprastų dažnai keisti planų, nes tuomet 
draugai gali imti manyti, kad jis nepatikimas.

Viena iš priežasčių, kodėl kvietimai į svarbius renginius, pavyzdžiui, vestuves ir diplo-
mų įteikimo šventę, siunčiami iš anksto, iki renginio likus keturioms ar šešioms savaitėms, 
yra ta, kad žmonėms netektų siųsti apgailestavimų, jog jie jau priėmė kitą kvietimą.

Mandagu apie atsisakymą pranešti iš karto. Jūsų vaikas neprivalo pasiaiškinti – jis tie-
siog turi pasakyti, kad apgailestauja, bet dalyvauti negalės. Pakanka padėkoti už kvietimą 
ir palinkėti geros šventės.
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